
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 607 del 01/08/2024 BOLOGNA

Proposta: DAL/2024/627 del 30/07/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: VIAGGI DELLA MEMORIA E VIAGGI ATTRAVERSO L'EUROPA 2023.
SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA
SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MARESCA LEA espresso in data 31/07/2024

Leonardo DraghettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la determinazione dirigenziale 9 agosto 2023, n. 623 recante
“Viaggi della Memoria e Viaggi attraverso l’Europa 2023. Avviso -
Criteri  e  modalità  per  la  concessione  di  contributi  economici.
Prenotazione e impegno di spesa”, di seguito chiamato “Avviso”;

Evidenziato, in particolare, il punto 8.5 dell’Avviso che prevede
che in caso di rinuncia di un beneficiario o in caso di risorse
aggiuntive  che  si  dovessero  rendere  disponibili  nel  corso  del
2024,  l’Assemblea  legislativa  si  riserva  di  procedere  allo
scorrimento della graduatoria;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  26  gennaio  2024,  n.  49
recante “Viaggi della memoria e viaggi attraverso l’Europa 2023.
Approvazione graduatorie”, ed in particolare:

 Allegato 4 – Graduatoria Scuole, Enti locali ed ETS;

Visti:

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

 la delibera dell’Assemblea legislativa 19 dicembre 2023, n.
147  “Bilancio  di  previsione  finanziario  dell'Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2024-
2025-2026. (Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 68 del 30
novembre 2023)”;

 la delibera dell’Ufficio di Presidenza 20 dicembre 2023, n. 75
“Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2024-2025-
2026”;

 la  determinazione  22  dicembre  2023,  n.  962  “Bilancio
finanziario gestionale 2024-2025-2026 della Direzione Generale
- Assemblea legislativa”;

 la delibera dell’Assemblea legislativa 25 giugno 2024, n. 170
“Assestamento  –  Prima  variazione  generale  al  bilancio  di
previsione  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-
Romagna per gli anni 2024-2025-2026. (Delibera dell’Ufficio di
Presidenza n. 37 dell’11 giugno 2024)”; 

 la delibera dell’Ufficio di Presidenza 26 giugno 2024, n. 42
“Approvazione  dell’aggiornamento  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  al  bilancio  in  seguito  all’assestamento  del

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2024-2025-
2026”; 

 la determinazione 27 giugno 2024, n. 519 “Bilancio finanziario
gestionale  assestato  della  Direzione  generale  -  Assemblea
legislativa anni 2024-2025-2026”;

Evidenziato che in sede di assestamento del bilancio di previsione
finanziario per gli anni 2024-2025-2026 sono state allocate sul
capitolo  11410  “Trasferimenti  alle  amministrazioni  centrali  per
attività  di  promozione  e  sostegno  della  cittadinanza  europea  e
della  storia  dell'integrazione  europea”,  per  l’esercizio
finanziario 2024 del bilancio 2024-2026, risorse aggiuntive pari a
€ 77.500;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi del punto 8.5 dell’Avviso,
allo  scorrimento  della  graduatoria  Scuole,  Enti  locali  ed  ETS
approvata con la determinazione n. 49/2024 (Allegato 4);

Richiamato il punto 10 dell’Avviso, che riguarda la concessione
del contributo regionale e stabilisce che tale contributo:

- può  variare  fino  ad  un  massimo  del  60%  delle  spese
preventivate;

- non può comunque superare l’importo di € 15.000;
- nel caso in cui la spesa ammissibile effettivamente sostenuta

per  la  realizzazione  del  progetto  risulti,  a  consuntivo,
inferiore a quanto indicato nella domanda di partecipazione,
il  contributo  economico  dell’Assemblea  legislativa  viene
ridotto proporzionalmente;

Considerato che le comunicazioni di accettazione o rinuncia del
contributo, da parte dei 7 candidati in graduatoria dal n. 20 al
n. 26, sono state acquisite agli atti con il seguente esito:

n.
ID

domanda
Candidato

Prot.
n.

Esito
Progetto
realizza
to SI/NO

Costo
complessiv

o del
progetto

Contributo
regionale ai
sensi del
punto 10

dell’Avviso

20 5167530
Istituto Comprensivo
Quattro Castella

Vezzano sul Crostolo

18606
/2024

Accetta si
€  7.767
(effettivo

)
€  4.460

21 5167249

IC STATALE "CENTRO
STORICO"

Rimini

18824
/2024 Accetta si

€ 25.060

(effettivo
)

€ 15.000

22 5167584
ISTITUTO COMPRENSIVO
"RITA LEVI-MONTALCINI"

NOCETO

18603
/2024

Accetta no € 25.000 € 15.000

23 5166532 ISTITUTO TECNICO 18825 Accetta no € 44.224 € 15.000

pagina 3 di 7



ECONOMICO STATALE G.B.
BODONI - Parma 

/2024

24 5165221
ISTITUTO COMPRENSIVO

10 di MODENA
20206
/2024

RINUNCIA - - -

25 5167537
Liceo Niccolò

Copernico - Bologna
18822
/2024

Accetta no € 26.431 € 15.000

26 5167773
IIS SILVIO D'ARZO –
Montecchio Emilia

19306
/2024 Accetta si

€ 65.170

(effettivo
)

€ 15.000

TOTALE € 79.460

Valutato di richiedere una variazione compensativa tra capitoli di
spesa  del  medesimo  Macroaggregato  4  “Trasferimenti  correnti”  -
Programma  1  “Organi  istituzionali”  –  Missione  1,  sull’anno  di
previsione  2024,  del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2025-
2026,per lo scorrimento della graduatoria “Viaggi della memoria e
viaggi attraverso l’Europa” di € 1.960;

Vista  la  determinazione  25  luglio  2024,  n.  599  “Variazione  al
Documento  tecnico  di  accompagnamento  ed  al  bilancio  gestionale
dell'Assemblea legislativa 2024-2026 ai sensi dell'art. 51, comma
4, d.lgs. 118/2011 - Variazione compensativa fra capitoli di spesa
del medesimo macroaggregato”; 

Richiamati:

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

 la Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 5 del 25 gennaio
2024 ad oggetto “Approvazione del Piano integrato di attività
e  organizzazione  (PIAO)  2024-2026  della  Direzione  generale
Assemblea legislativa”;

 Richiamata la determina 10 gennaio 2023, n. 7 recante “Nomina
responsabili  dei  procedimenti  della  Direzione  generale  -
Assemblea legislativa”, ai sensi della quale la funzionaria
titolare  dell’incarico  di  elevata  qualificazione  dell’area
“Partecipazione,  legalità  e  relazioni  istituzionali”  è,  per
l’effetto,  responsabile  del  presente  procedimento,  quale
responsabile dell’istruttoria (RP); 

Dato  atto  che  il  sottoscritto  dirigente,  anche  in  qualità  di
responsabile  del  procedimento,  dichiara  di  non  trovarsi  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 4 di 7



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA

a)  di approvare l’Allegato 1 – Impegni per ulteriori beneficiari
bando Viaggi della Memoria e Viaggi attraverso l’Europa 2023 a
seguito  di  scorrimento  della  graduatoria,  parte integrante e
sostanziale del presente atto;

b) di impegnare e liquidare, la somma complessiva di €  79.460 a
favore dei 6 beneficiari indicati nell’Allegato 1, nel titolo 1
“spese  correnti”,  al  capitolo  U11410  “Trasferimenti  alle
amministrazioni  centrali  per  attività  di  promozione  e  sostegno
della  cittadinanza  europea  e  della  storia  dell'integrazione
europea”, per l’esercizio finanziario 2024 del bilancio 2024-2026
-  codice  IV  livello  U.1.04.01.01.000  “Trasferimenti  correnti  a
amministrazioni  centrali”  –  codice  V  livello  U.1.04.01.01.002
“Trasferimenti correnti a Ministero dell’istruzione – Istituzioni
scolastiche”;

c) di dare atto che si provvederà all’emissione delle liquidazioni
e delle relative richieste di emissione dei mandati di pagamento a
fronte  delle  richieste  dei  beneficiari  presentate  ai  sensi  del
punto 11.1 dell’Avviso; 

d)  di  pubblicare  il  presente  atto  secondo  quanto  previsto
dall’art.  26,  comma  2,  del  D.lgs.  33/2013  e  dalle  indicazioni
contenute nella Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del
“Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO)  2024-2026
della  Direzione  generale  Assemblea  legislativa”  approvato  con
delibera dell’Ufficio di Presidenza 5 gennaio 2024, n. 5.

pagina 5 di 7



Allegato 1 

Impegni per ulteriori beneficiari bando Viaggi della Memoria e Viaggi attraverso l’Europa 2023

a seguito di scorrimento della graduatoria

Tabella 1 - CAPITOLO 11410 – AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

n.
ID

domanda
Soggetto proponente Codice fiscale Codice SAP

Spese
(preventivate

o effettive)

Contributo
regionale 

Acconto Saldo

Impegno
2024

1 5167530

Istituto
Comprensivo

Quattro Castella
VEZZANO sul
CROSTOLO

80016950356 1848 7.767,00 € 4.460,00 € 2.230,00 € 2.230,00 € 3024000531 

2 5167249

IC STATALE
"CENTRO STORICO"

RIMINI

91142610400 2844 25.060,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 3024000532 

3 5167584

ISTITUTO
COMPRENSIVO

"RITA LEVI-
MONTALCINI"

NOCETO

82003390349 2096 25.000,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 3024000533 

4 5166532

ISTITUTO TECNICO
ECONOMICO
STATALE G.B.

BODONI

 PARMA

80018460347 2614 44.224,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 3024000534 

5 5167537

Liceo Niccolò
Copernico

BOLOGNA

80074270374 2619 26.431,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 3024000535 

6 5167773

IIS SILVIO D'ARZO

MONTECCHIO
EMILIA

91005150353 1562 65.170,00 € 15.000,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 3024000536 

TOTALE 79.460,00 €

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile di SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile
nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DAL/2024/627

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 7 di 7


